

(法第28条第1項関係様式例)

令和元年度事業報告書

(特定非営利活動法人 輝くピアホーム)

1 事業の成果

今年度はポップコーンの製造販売と原木椎茸の栽培は平年並みに行い、利用者さんの工賃向上につながりました。

ポップコーン、椎茸共各店舗での売上も順調でした。

内職作業では、自動車部品の組立とリサイクル作業も順調で、安定した収入を得ることが出来ました。

また、公共施設の清掃なども継続して行っています。

今年度は大分県内のイベントでポップコーンの販売先も増えて営業活動も積極的に行いました。

他にも、地元のイベントで、たこやき、綿菓子等の販売も行い、利用者さんが地域の方々と交流することができました。

今後もこの活動を続けていきます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	具体的な事業内容	(A) 実施日時 (B) 実施場所 (C) 人数	(A) 受益対象者の範囲 (B) 人数
障害自立支援法に基づく障害福祉サービス事業	●原木椎茸栽培 ○椎茸の駒うち作業 ○本伏せ作業 ○原木椎茸収穫 ○乾燥椎茸加工品開発	(A) 10月～5月頃 (B) 国東市国東町内山中 (C) 2人～24人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人～20人
	●原木椎茸加工品販売 ○乾しいたけの選別 ○乾しいたけの袋詰め ○スライスしいたけ	(A) 4月1日から随時行った。 (B) 事業所内 (C) 2人～24人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人～20人
	●公共施設の清掃 ○ごみ拾い、トイレ掃除 ○草刈り	(A) 週1回～2回の随時行った。 (B) 国東市内の各公共施設内のトイレ、公園等11箇所 (C) 2人～24人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人～20人
	●軽作業 ○自動車部品のリサイクル ○自動車部品の組立作業	(A) 4月1日から随時行った。 (B) 事業所内 (C) 2人～24人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人～20人
	●ポップコーン製造販売 ○ポップコーン製造 ○ポップコーン販売	(A) 4月1日から随時行った。 (B) 事業所内 (C) 2人～24人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人～20人

地域社会との交流事業	●大分農業文化公園ネモフィラマルシェ出店 ○ポップコーン、綿菓子販売	(A) 4月14日 (B) 大分農業文化公園 (C) 3人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人
	●第4回ドリームマルシェ出店 ○ポップコーン、綿菓子販売	(A) 6月2日 (B) 里の駅武蔵 (C) 3人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人
	●あじさい祭り ○たこ焼き、綿菓子・ポップコーン販売	(A) 6月30日 (B) 安岐町吉松地区 (C) 3人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人
	●第19回富来開運夕涼み夏祭り ○ヨーヨー釣り、スーパーボール	(A) 8月12日 (B) 国東町富来橋 (C) 5人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 2人
	●ギャラリーマルシェ出店 ○ポップコーン、たこ焼き販売	(A) 10月6日 (B) 国東町伊美 (C) 3人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人
	●第18回 大浪曲大会出店 ○ポップコーン、お茶販売	(A) 10月20日 (B) 国東町 (C) 3人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人
	●大分県障がい者・児 「秋の交歓会」 ○ポップコーン販売	(A) 10月26日 (B) 大分市 (C) 3人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人
	●夢咲きくにさきふるさと祭り ○たこ焼き、綿菓子、ポップコーン	(A) 10月27日 (B) 国東町黒津崎海岸 (C) 7人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 2人
	●秀溪まつり ○ポップコーン販売	(A) 11月2日 (B) 国東市武蔵町 (C) 2人	(A) 障害福祉サービス利用者 (B) 1人

	●第 32 回きのみフェスタ ○ポップコーン販売	(A) 11 月 10 日 (B) 杵築市 (C) 2 人	(A) 障害福祉サービス利 用者 (B) 1 人
	●大分県「障がい者週間」 福祉大会 東部大会 ○ポップコーン販売	(A) 11 月 30 日 (B) 杵築市 (C) 3 人	(A) 障害福祉サービス利 用者 (B) 1 人
	●精神障がい者国東フォーラム ○ポップコーン販売	(A) 1 月 23 日 (B) 国東市武蔵町 (C) 3 人	(A) 障害福祉サービス利 用者 (B) 1 人
	●ノウフクマルシェ ○ポップコーン販売	(A) 2 月 2 日 (B) 国東市 (C) 3 人	(A) 障害福祉サービス利 用者 (B) 1 人
	●第 20 回あったかチャリティー ○ポップコーン、たこ焼き販売	(A) 2 月 9 日 (B) 国東市 (C) 3 人	(A) 障害福祉サービス利 用者 (B) 1 人
グループホームによる日 常支援活動事業	●共同生活援助	(A) 毎日 (B) グループホーム山ちゃん (C) 4 人	(A) 福祉サービス利用者 (共同生活援助) (B) 4 人
	●共同生活援助	(D) 毎日 (E) グループホーム桜ヶ丘 (F) 4 人	(A) 福祉サービス利用者 (共同生活援助) (B) 4 人

活動計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

NPO法人 輝くピアホーム
(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	55,000	55,000	
2. 事業収益			
就労継続支援B型事業	27,335,054		
共同生活援助事業	7,683,440		
負担金収入	67,847		
授産収入	8,636,863		
利用料収入	4,800,000	48,523,204	
3. その他収益			
受取利息	433		
雑収益	4,884	5,317	
経常収益計			48,583,521
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	19,131,553		
利用者給与	6,689,602		
法定福利費	1,869,228		
退職給付費用	150,000		
通勤費	416,230		
福利厚生費	424,048		
人件費計	28,680,661		
(2) その他経費			
車両費	757,611		
通信運搬費	310,581		
消耗品費	2,620,596		
食糧費	2,815,991		
水道光熱費	1,420,767		
地代家賃	960,000		
賃借料	598,224		
減価償却費	3,380,950		
租税公課	142,642		
燃料費	784,585		
雑費	2,071,579		
その他経費計	16,579,850		
事業費計		45,260,511	
経常費用計			45,260,511
当期経常増減額			3,323,010
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			3,323,010
当期正味財産増減額			3,323,010
前期繰越正味財産額			67,060,840
次期繰越正味財産額			70,383,850

活動計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

NPO法人 輝くピアホーム
(単位: 円)

科 目	本部	授産	山ちゃん	桜ヶ丘	合計
I 経常収益					
1. 受取会費					
正会員受取会費	55,000	0	0	0	55,000
2. 事業収益					
就労継続支援B型事業	27,335,054	0			27,335,054
共同生活援助事業			3,779,070	3,904,370	7,683,440
負担金収入	67,847	0	0	0	67,847
授産収入	0	8,636,863	0	0	8,636,863
利用料収入	0	0	2,400,000	2,400,000	4,800,000
3. その他収益					
受取利息	257	11	110	55	433
雑収益	4,884	0	0	0	4,884
経常収益計	27,463,042	8,636,874	6,179,180	6,304,425	48,583,521
II 経常費用					
1. 事業費					
(1) 人件費					
給料手当	14,992,951	0	1,688,434	2,450,168	19,131,553
利用者給与	0	6,689,602	0	0	6,689,602
法定福利費	1,869,228	0	0	0	1,869,228
退職給付費用	150,000	0	0	0	150,000
通勤費	285,290	0	52,880	78,060	416,230
福利厚生費	359,628	0	49,380	15,040	424,048
人件費計	17,657,097	6,689,602	1,790,694	2,543,268	28,680,661
(2) その他経費					
車両費	757,611	0	0	0	757,611
通信運搬費	233,530	0	33,777	43,274	310,581
消耗品費	1,925,316	679,688	840	14,752	2,620,596
食糧費	0	0	1,467,643	1,348,348	2,815,991
水道光熱費	600,172	112,697	401,177	306,721	1,420,767
地代家賃	0	0	480,000	480,000	960,000
賃借料	598,224	0	0	0	598,224
減価償却費	3,380,950	0	0	0	3,380,950
租税公課	142,642	0	0	0	142,642
燃料費	706,127	78,458	0	0	784,585
雑費	0	716,324	0	0	716,324
その他経費計	9,893,136	1,587,167	2,650,166	2,449,381	16,579,850
事業費計	27,550,233	8,276,769	4,440,860	4,992,649	45,260,511
経常費用計	27,550,233	8,276,769	4,440,860	4,992,649	45,260,511
当期経常増減額	△ 87,191	360,105	1,738,320	1,311,776	3,323,010
III 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
IV 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 87,191	360,105	1,738,320	1,311,776	3,323,010
当期正味財産増減額	△ 87,191	360,105	1,738,320	1,311,776	3,323,010
前期繰越正味財産額	48,037,164	560,459	12,531,289	5,931,928	67,060,840
次期繰越正味財産額	47,949,973	920,564	14,269,609	7,243,704	70,383,850

貸借対照表

令和 2年 3月 31日 現在

NPO法人 輝くピアホーム
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	29,761,499		
預け金	22,020		
仮払金	451,155		
流動資産合計		30,234,674	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	15,301,318		
車両運搬具	1,464,801		
什器備品	488,441		
土地	3,203,871		
機械装置	3		
建設仮勘定	22,000,000		
有形固定資産計	42,458,434		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		42,458,434	
資産合計			72,693,108
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,872,972		
仮受金	191,155		
預り金	245,131		
流動負債合計		2,309,258	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			2,309,258
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		67,060,840	
当期正味財産増減額		3,323,010	
正味財産合計			70,383,850
負債及び正味財産合計			72,693,108

財 産 目 録

令和 2年 3月 31日 現在

NPO法人 輝くピアホーム
(単位:円)

科 目				金 額		
I 資産の部						
1. 流動資産						
現金預金						
	現金	手許有高	本部	73,523		
			授産	6,329		
			グループホーム山ちゃん	187,470		
			グループホーム桜ヶ丘	178,671		
	普通預金	大分銀行国東支店	本部	11,341,594		
		大分銀行国東支店	授産	1,725,240		
		大分銀行国東支店	グループホーム山ちゃん運営	7,680,212		
		大分銀行国東支店	グループホーム山ちゃん利用	1,452,487		
		大分銀行国東支店	グループホーム桜ヶ丘運営	6,173,129		
		大分銀行国東支店	グループホーム桜ヶ丘利用	942,844		
	預け金			22,020		
	仮払金		本部	191,155		
			グループホーム山ちゃん	130,000		
			グループホーム桜ヶ丘	130,000		
	流動資産合計				30,234,674	
2. 固定資産						
(1) 有形固定資産						
	建物			15,301,317		
	付属設備			1		
	車両運搬具			1,464,801		
	什器備品			488,441		
	機械装置			3		
	土地			3,203,871		
	建設仮勘定			22,000,000		
	有形固定資産計			42,458,434		
(2) 無形固定資産					0	
	無形固定資産計					
(3) 投資その他の資産						
	投資その他の資産計				0	
	固定資産合計				42,458,434	
	資産合計					72,693,108
II 負債の部						
1. 流動負債						
	未払金	3月分給料	本部	841,263		
			授産	619,850		
			グループホーム山ちゃん	180,560		
			グループホーム桜ヶ丘	180,039		
		3月分燃料代		51,260		
	仮受金		授産	191,155		
	預り金	健康保険料		52,644		
		厚生年金保険料		87,108		
		雇用保険料		49,469		
		源泉所得税		15,410		
		住民税		40,500		
	流動負債合計				2,309,258	
2. 固定負債						
	固定負債合計				0	
	負債合計					2,309,258
	正味財産					70,383,850